
A) CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Giovedì 08 febbraio 2024

– 3 –

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/201
Ordine del giorno concernente i siti orfani

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024–2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 52

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 52

Voti favorevoli n 44

Voti contrari n 0

Astenuti n 8

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  466 concernente i siti orfani, 
nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

Regione Lombardia si è impegnata, con il Ministero della Tran-
sizione Ecologica (MiTE), poi Ministero dell’Ambiente e della Si-
curezza Energetica (MASE), alla bonifica d’ufficio per i siti orfani 
individuati dal d m  222/2021, d m  32/2022 e dal Piano d’Azione 
(d m  301/2022) della Misura M2C2 Investimento 3 4 del PNRR;

visti
i forti incrementi dei costi degli interventi di bonifica determinatisi 
a causa della crisi energetica e finanziaria collegate ad eventi di 
portata mondiale (pandemia e guerre) e vista la necessità di at-
tualizzazione dei progetti di bonifica dei siti orfani e dei relativi costi;

tenuto conto che
tali interventi devono necessariamente essere conclusi entro il 
primo trimestre del 2026 (31 marzo 2026) come previsto dal Pia-
no Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

considerato che

• al fine di garantire il rispetto delle tempistiche sopraindica-
te, Regione Lombardia ha già provveduto a stanziare fondi 
propri al fine di consentire le indagini integrative per l’attua-
lizzazione dei progetti di bonifica datati e spesso non più 
attuabili di dodici dei siti orfani;

• tale aggiornamento della stima dei costi ha evidenziato un 
aumento dei costi di bonifica pari a circa il 30 per cento 
dovuto ai rincari dei costi dell’energia, delle materie prime 
e seconde e all’inflazione;

considerato, inoltre, che
a seguito di verifiche con gli enti territorialmente competenti e/o 
alla sopraggiunta volontà di attuare la bonifica da parte di sog-
getti interessati (proprietari dell’area o responsabili individuati), 
Regione Lombardia ha chiesto al MASE lo stralcio di ventiquattro 
siti dall’elenco dei siti orfani;

considerato che
tale stralcio ha comportato una riduzione del finanziamento 
PNRR previsto per la Regione Lombardia;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore competente

a garantire con risorse regionali, da aggiungersi a quelle pre-
viste dal PNRR, la copertura dei maggiori ed ulteriori costi che si 
determineranno per poter realizzare gli interventi di bonifica dei 
siti orfani previsti con scadenza al 31 marzo 2026 » 

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/202
Ordine del giorno concernente il finanziamento del bando 
«Demo – iniziative ed eventi di design e moda» su tutto il 
territorio lombardo

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024–2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 55

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 55

Voti favorevoli n 55

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  467 concernente il finanzia-
mento del bando «Demo - Iniziative ed eventi di design e moda» 
su tutto il territorio lombardo, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• nell’ambito del sistema economico lombardo, la moda e 
il design rappresentano due tra i settori più dinamici e rile-
vanti per numero di occupati, valore aggiunto prodotto e 
trend innescati, legati all’export, e si configurano quali aree 
di eccellenza riconosciute a livello internazionale per grado 
di innovazione e qualità espressa;

• il settore moda in Lombardia conta un giro d’affari pari a 
26 miliardi di euro, con oltre 28 mila imprese, il cui numero 
di occupati ammonta a più di 180 mila persone; mentre, 
per quel che riguarda il design, il territorio lombardo si con-
traddistingue a livello nazionale riportando il 29,4 per cento 
(10 528) delle imprese italiane, il 32,5 per cento del valore 
aggiunto e il 28,5 per cento (circa 18 000) dell’occupazio-
ne complessiva;

visto che
Regione Lombardia ha avviato in questi anni un percorso di pro-
mozione dei settori della moda e del design attraverso la defi-
nizione puntuale di misure e iniziative che hanno consentito di:

• avviare una collaborazione progettuale con alcuni dei prin-
cipali stakeholders di settore promuovendone la filiera;

• incentivare le micro e piccole realtà produttive che opera-
no nelle filiere del Made in Italy, sostenendone lo sviluppo 
tecnologico;

• supportare il percorso formativo e favorire l’incontro degli 
studenti delle scuole di moda e dei giovani designer con il 
sistema imprenditoriale;

• favorire e promuovere lo sviluppo di idee progettuali legate 
ai comparti della moda e del design, anche in una logica 
di valorizzazione delle specificità territoriali e di sinergia con 
altri settori produttivi;

considerato che

• la Giunta regionale, dapprima nel corso del biennio 2021-
2022 in forma sperimentale, e successivamente nel corso del 
biennio 2022-2023, ha finanziato due edizioni della misura 
«DEMO - Iniziative ed eventi di Design e Moda» che hanno 
avuto riscontri molto positivi, sia in termini di numero di do-
mande pervenute, sia per la qualità dei progetti rilevata;

• le misure promosse a favore dei settori della moda e del 
design, rispondono alle dinamiche evolutive espresse da 
tali ambiti e stimolano la creazione di «filiere della creativi-
tà» quali driver per l’attrattività del territorio, consentendo di 
identificare la Lombardia attraverso l’ingegno e l’operosità, 
quali doti che la contraddistinguono anche a livello inter-
nazionale e che rafforzano la conoscibilità dell’Italian style;

valutato che
il PRSS, approvato con d c r  20 giugno 2023, n  XII/42, include 
al pilastro n   6 (Lombardia protagonista), la valorizzazione del 
«turismo-moda» e «turismo-design», di modo che le politiche 
regionali possano stimolare lo sviluppo di progettualità diffuse 


